PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 10/2020

CHAMADA PÚBLICA PARA A SELEÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO PARA OS CONSELHOS SUPERIORES DA UFC - CEPE E CONSUNI

A Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, com base
no Art. 10 e Art. 12 do Estatuto da Universidade Federal do Ceará, torna público o edital para
seleção dos representantes dos cursos de graduação para o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão (CEPE) e para o Conselho Universitário (CONSUNI).

DO OBJETO

1. O objeto do presente edital consiste no regramento do processo eleitoral para escolha de
representante das coordenações dos Cursos de Graduação junto ao Conselho Universitário
(CONSUNI) e ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o mandato de 1
(um) ano, com possibilidade de uma única recondução, a cargo da Pró-Reitora de Graduação,
no termos dos artigos 10 e 12 do estatuto da Universidade Federal do Ceará.

DO MANDATO

2.  O mandato de representação para cada Conselho será de 1 (um) ano, contado a partir
da data de sua nomeação no respectivo conselho, podendo ser prorrogado por mais um
ano, nos termos dos artigos 10 e 12 do estatuto da Universidade Federal do Ceará.

3. Através deste processo eleitoral, objeto do presente edital, serão eleitos:

a) 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente para o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão (CEPE), nos termos do artigo 12 do Estatuto da UFC;

b) 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente para o Conselho Universitário
(Consuni), nos termos do artigo 10 do Estatuto da UFC.

DA CAPACIDADE ELEITORAL

4. Em relação à capacidade eleitoral, ativa e passiva, nos termos dos artigos 10 e 12 do
Estatuto da UFC, tem-se que:

a) Poderão se candidatar: os coordenadores de curso de graduação. A candidatura
deverá ser postulada pelo próprio coordenador, conforme descrito ao longo do
presente edital na seção que apresenta o detalhamento do Processo Eleitoral.

b) Poderão ser votados: os coordenadores de curso de graduação, que postularam
candidatura junto à PROGRAD e tiveram suas candidaturas homologadas pela
comissão eleitoral.

c) poderão votar: os coordenadores de graduação ou respectivos vice-coordenadores
em substituição interina;

DO CALENDÁRIO ELEITORAL

5. O Calendário Eleitoral seguirá as seguintes atividades e datas:

ATIVIDADES DATA

Período de inscrição dos candidatos 09 e 10/07/2020

Divulgação das candidaturas homologadas 13/07/2020

Realização das eleições 15/07/2020

Divulgação dos resultados 17/07/2020

DO PROCESSO ELEITORAL

5. O processo eleitoral objeto do presente edital será composto pelas seguintes atividades:

a) Postulação de candidatura: as candidaturas devem ser registradas pelo próprio
coordenador de curso de graduação, através de formulário específico para tal fim
disponível no link (https://forms.gle/aSCPXMFiRcc5x3MM7)

b) Homologação das candidaturas: as candidaturas registradas serão analisadas pela
comissão eleitoral. Deverá ser publicada lista com o resultado das candidaturas
homologadas e das candidaturas indeferidas no sítio eletrônico da Pró-Reitoria de
Graduação, conforme cronograma estabelecido no presente edital. O motivo do
indeferimento das candidaturas será individualmente justificado.

c) Lista de coordenadores aptos a votar: a lista com o nome de todos os
coordenadores de curso de graduação será disponibilizada no sítio eletrônico da Pró-
Reitoria de Graduação (como anexo I do presente edital);

d) Processo de votação: será realizada eleição direta e o processo de votação ocorrerá
através de aplicativo disponibilizado pela STI/UFC. Somente estarão habilitados para
acessar o sistema de votação os coordenadores cujo nome consta na lista
previamente divulgada pela Pró-reitoria. Cada eleitor(a) poderá votar somente em um
candidato para cada conselho superior, ou seja, um candidato para o Consuni e um
para o CEPE. Será considerado eleito o candidato que obtiver o maior número de
votos, ficando o segundo lugar eleito como suplente.

e) Desempate: em caso de empate, será considerado eleito(a) o(a) candidato(a) que
tiver mais tempo de efetivo exercício na Universidade Federal do Ceará. Em caso de
persistência do empate, será considerado(a) eleito(a) o(a) candidato(a) que tiver
maior idade.

DA COMISSÃO ELEITORAL

6. A Comissão Eleitoral correspondente ao presente edital será composta pelos seguintes
membros: Rafael Bráz Azevedo Farias, Presidente, Francisco Ari de Andrade, membro, e
Emivânia Viana Bezerra Duarte, membro.

Os casos omissos serão julgados pela Comissão Eleitoral.

Fortaleza, 09 de julho de 2020.

Profa. Ana Paula de Medeiros Ribeiro

Pró-Reitora de Graduação da UFC

ANEXO I – LISTA DE COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA CURSO COORDENAÇÃO

01

CAMPUS DA UFC EM
CRATEÚS

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Coord.: Prof. Rennan Ferreira Dantas

02
ENGENHARIA CIVIL Coord.: Prof. Alan Michell Barros Alexandre

03
ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITÁRIA
Coord.: Profª. Luana Viana Costa e Silva

04
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Coord.: Prof. Arnaldo Barreto Vila Nova

05
ENGENHARIA DE MINAS Coord.: Profª. Tiany Guedes Cota

06

CAMPUS DA UFC EM
RUSSAS

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Coord.: Prof. Alexandre Matos Arruda

07 ENGENHARIA CIVIL

Coord.: Prof. Esequiel Fernandes Teixeira
Mesquita

08 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Coord.: Prof. Lucelindo Dias Ferreira Júnior

09 ENGENHARIA DE SOTWARE
Coord.: Prof. Pablo Luiz Braga Soares

10 ENGENHARIA MECÂNICA
Coord.: Prof. Cândido Jorge de Sousa Lobo

11

CAMPUS DA UFC EM
QUIXADÁ

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Coord.: Profª. Tania Saraiva de Melo Pinheiro

12 ENGENHARIA DE SOFTWARE
Coord.: Profª. Antonia Diana Braga Nogueira

13 REDES DE COMPUTADORES
Coord.: Prof.  Marcos Dantas Ortiz

14 DESIGN DIGITAL
Coord.: Profª. Ingrid Teixeira Monteiro

15 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Coord.: Prof. Enyo Jose Tavares Goncalves

16
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

Coord.: Prof. Wagner Guimarães Al Alam

17

CAMPUS DA UFC EM
SOBRAL

CIÊNCIAS ECONÔMICAS Coord.: Profª. Thaísa França Badagnan

18
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

Coord.: Prof. Erick Aguiar Donato

19
ENGENHARIA ELÉTRICA

Coord.: Prof. Rômulo Nunes de Carvalho
Almeida

20 FINANÇAS Coord.: Profª. Cleycianne de Souza Almeida

21
MEDICINA Coord.: Prof. Paulo Roberto Santos

22
MÚSICA Coord.: Prof. Marcelo Mateus de Oliveira

23
ODONTOLOGIA

Coord.: Prof. Hilmo Barreto Leite Falcão
Filho

24 PSICOLOGIA Coord.: Prof. Iratan Bezerra de Saboia

25

CENTRO DE CIÊNCIAS

MATEMÁTICA - LICENCIATURA
Coord.: Prof. Marcos Ferreira de Melo

26
MATEMÁTICA - BACHARELADO

Coord.: Prof. Florentiu Daniel Cibotaru

27
ESTATÍSTICA

Coord.: Prof. João Welliandre Carneiro
Alexandre

28
FÍSICA - BACHARELADO

Coord.: Prof. Roberto Vinhaes Maluf
Cavalcante

29 FÍSICA - LICENCIATURA
Coord.: Prof. Afrânio de Araújo Coelho

30
QUÍMICA - LICENCIATURA

Coord.: Profª. Pablyana Leila Rodrigues da
Cunha

31 QUÍMICA - BACHARELADO
Coord.: Prof. Antoninho Valentini

32 GEOLOGIA
Coord.: Prof.  Sebastián González Chiozza

33 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
BACHARELADO E LICENCIATURA

Coord.: Profª. Erika Freitas Mota

34 BIOTECNOLOGIA
Coord.: Profª. Márjory Lima Holanda Araújo

35
GEOGRAFIA – BACHARELADO E

LICENCIATURA
Coord.: Prof. Tiago Vieira Cavalcante

36 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Coord.: Prof. Pablo Mayckon Silva Farias

37 MATEMÁTICA INDUSTRIAL
Coord.: Prof. Ronan Pardo Soares

38

CENTRO DE
HUMANIDADES

BIBLIOTECONOMIA
Coord.: Prof. Hamilton Rodrigues Tabosa

39
CIÊNCIAS SOCIAIS - DIURNO

Coord.: Profª. Monalisa Soares Lopes

 CIÊNCIAS SOCIAIS - NOTURNO Coord.: Prof. Antônio Cristian Saraiva Paiva

41 HISTÓRIA
Coord.: Profª. Cláudia Freitas de Oliveira

42 LETRAS - LIBRAS
Coord.: Prof. Daniel Almeida de Lima

43 LETRAS - DIURNO
Coord.: Profª. Irenísia Torres de Oliveira

44
LETRAS INGLÊS - NOTURNO Coord.: Profª. Diana Costa Fortier Silva

45
LETRAS ESPANHOL - NOTURNO

Coord.: Profa. Katia Cilene David da Silva

PSICOLOGIA
Coord.: Profª. Mariana Tavares Cavalcanti
Liberato

Licenciatura Intercultural Indígena
PITAKAJÁ

Coord.: Prof. Carlos Kleber Saraiva de Sousa

Licenciatura Intercultural Indígena
Kuaba

Coord.: Prof. Carlos Kleber Saraiva de Sousa

49

CENTRO DE TECNOLOGIA

ENGENHARIA CIVIL
Coord.: Profª. Cely Martins Santos de
Alencar

50
ENGENHARIA ELÉTRICA

Coord.: Prof. Raphael Amaral da Câmara

51

ENGENHARIA MECÂNICA

Coord.: Profª. Maria Alexsandra de Sousa
Rios

52
ENGENHARIA QUÍMICA

Coord.: Prof. André Casimiro de Macedo

53
ENGENHARIA METALÚRGICA

Coord.: Prof. Marcelo Ferreira Motta

54
ENGENHARIA DE

TELEINFORMÁTICA

Coord.: Prof. João Batista Rosa Silva

55
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

Coord.: Prof. Danielo Gonçalves Gomes

56
ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES

Coord.: Prof. Tarcisio Ferreira Maciel

57
ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Coord.: Prof. Vitor Moreira da Rocha Ponte

58
ENGENHARIA AMBIENTAL

Coord.: Prof. Erlon Lopes Pereira

59
ENGENHARIA DE ENERGIAS

RENOVÁVEIS

Coord.: Prof. Francisco Nivaldo Aguiar Freire

60
ARQUITETURA E URBANISMO

Coord.: Profª. Márcia Gadelha Cavalcante

61

DESIGN

Coord.: Prof. Guilherme Philippe Garcia
Ferreira

62

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Coord.: Prof. José Belo Torres

MECÂNICA

63

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

AGRONOMIA
Coord.: Prof. Marcelo de Almeida Guimarães

64
ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Coord.: Profª. Andrea Cardoso de Aquino

65 ENGENHARIA DE PESCA Coord.: Profª. Alessandra Cristina da Dilva
Farias

66
ZOOTECNIA

Coord.: Prof. Luciano Pinheiro da Silva

67
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Coord.: Prof. Gil Célio de Castro Cardoso

68
ECONOMIA ECOLÓGICA

Coord.: Prof. Francisco Casimiro Filho

69

FACULDADE DE
ECONOMIA,

ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA
E CONTABILIDADE

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - DIURNO
Coord.: Profª. Eveline Barbosa Silva
Carvalho

70 CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
NOTURNO

Coord.: Prof. Glauber Marques Nojosa

71 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DIURNO
Coord.: Profª. Cíntia de Almeida

72 CIÊNCIAS CONTÁBEIS -
NOTURNO

Coord.: Profª. Roberta Carvalho de Alencar

73 ADMINISTRAÇÃO - DIURNO
Coord.: Prof. Daniel Barboza Guimarães

74 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO
Coord.: Prof. Hugo Osvaldo Acosta Reinaldo

75
SECRETARIADO EXECUTIVO

Coord.: Profª. Conceição de Maria Pinheiro
Barros

76 CIÊNCIAS ATUARIAIS
Coord.: Profª. Alane Siqueira Rocha

77 FINANÇAS
Coord.: Prof. Leandro de Almeida Rocco

78 TECNOLOGIA DA GESTÃO DA
QUALIDADE

Coord.: Profª. Joana D'arc de Oliveira

79

FACULDADE DE FARMÁCIA,
ODONTOLOGIA E

ENFERMAGEM

ODONTOLOGIA
Coord.: Profª. Ana Karine Macedo Teixeira

80 FARMÁCIA
Coord.: Profª Zirlane Castelo Branco Coêlho

81
ENFERMAGEM

Coord.: Profª. Joselany Áfio Caetano

82
FACULDADE DE DIREITO DIREITO

Coord.: Prof. Alex Xavier Santiago da Silva

83
FACULDADE DE

EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA – DIURNO Coord.: Prof. José Mendes Fonteles Filho

84

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA – NOTURNO Coord.: Profª. Jakeline Alencar Andrade

85 PEDAGOGIA – PARFOR
Coord.: Profa. Rosimeire Costa de Andrade
Cruz

86

FACULDADE DE MEDICINA

MEDICINA
Coord.: Prof. Manoel Oliveira Filho

87 FISIOTERAPIA
Coord.: Profª. Nataly Gurgel Campos

88

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
DO MAR

OCEANOGRAFIA

Coord.: Profª. Rozane Valente Marins

89
CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Coord.: Prof. Marcus Vinícius Chagas da
Silva

90

INSTITUTO DE CULTURA E
ARTE

CINEMA E AUDIOVISUAL

Coord.: Profª. Samantha Claret Capdeville

91
DANÇA – LICENCIATURA E

BACHARELADO

Coord.: Prof. Leonel Borges Brum

92
DESIGN-MODA

Coord.: Profª. Cyntia Tavares Marques de
Queiroz

93 FILOSOFIA

Coord.: Prof. Luis Filipe Estevinha Lourenço
Rodrigues

94 GASTRONOMIA

Coord.: Profª. Alessandra Pinheiro de Goes
Carneiro

95
JORNALISMO

Coord.: Profª. Kamila Bossato Fernandes

96
MÚSICA

Coord.: Prof. Pedro Rogério

97
PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Coord.: Profª. Liana Viana do Amaral

98
TEATRO - LICENCIATURA

Coord.: Profª. Tharyn Stazak de Freitas

99

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA E ESPORTES

EDUCAÇÃO FÍSICA  -INTEGRAL
Coord.: Prof. Eduardo Vinícius Mota e Silva

100
EDUCAÇÃO FÍSICA -

VESPERTINO/NOTURNO

Coord.: Prof. Marcos Antônio Almeida
Campos

101

INSTITUTO UFC VIRTUAL

SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS -
DIURNO

Coord.: Prof. Rafael Augusto Ferreira do
Carmo

102 SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS -
NOTURNO

Coord.: Prof. Alysson Diniz dos Santos

103
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Coord.: Prof. Eduardo Santos Ellery

104
FÍSICA - LICENCIATURA

Coord.: Prof. Ascânio Dias Araújo

105 LETRAS – LÍNGUA ESPANHOLA
Coord.: Profª. Sara de Paula Lima

106 LETRAS – LÍNGUA INGLESA
Coord.: Profª. Sâmia Alves Carvalho

107
LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA

Coord.: Profª. Maria Silvana Militão de
Alencar

108
MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Coord.: Prof. Celso Antônio Silva Barbosa

109 PEDAGOGIA

Coord.: Prof. Sandoval Antunes de Souza

110
QUÍMICA - LICENCIATURA

Coord.: Prof. Antônio Carlos Magalhães